XXI. Après avoir suffisamment décrit, de la tête aux pieds, celui qui était semblable au Fils de l'homme, saint Jean ajoute : VERS. 17. — *Et lorsque je le vis, je tombai à ses pieds comme mort.* Par ces paroles, on voit la terreur et la crainte presque mortelles dont fut saisi saint Jean. Aussi ajoute-t-il, *qu'il tomba à ses pieds*, afin que par là l'Esprit du Christ nous montra aussi que les pieds de son Église, qui sont, comme nous l'avons dit plus haut, la force et la patience, seraient étonnants et terribles, puisque l'Église devait fouler, jusqu'à la fin du monde, le pressoir des tribulations, et marcher dans le sang des martyrs. Ces deux mots. *étonnants et*

terribles, sont bien l'expression des sentiments qu'on éprouve à la vue des événements merveilleux qui signalent les divers âges de l'Église. En effet, quelle chose terrible les maux que Dieu permet contre son Église, pour l'éprouver ! Mais aussi quelle chose étonnante et admirable, que l'intervention de sa bonté, de sa patience et de son amour en faveur de ses élus, dans toutes ces horribles épreuves ! Après la crainte et la terreur vient ordinairement la consolation.

XXII. *Et il mit sa main droite sur moi.* Sa droite désigne la grâce et la puissance du Christ, qu'il plaça sur saint Jean, représentant ici la personne de l'Église ; c'est-à-dire, qu'il plaça sa droite sur son Église et ses membres, en disant : *Ne crains point* ; comme pour dire : Ne craignez point, quoique vous deviez subir d'horribles persécutions et traverser le torrent du sang des martyrs, auquel torrent il a plu de toute éternité à mon Père que je busse, pour la gloire de ses élus ; car *j'ai mis sur vous ma droite*, c'est-à-dire, ma grâce. *Ma droite*, c'est-à-dire, ma puissance, qui ne permettra pas qu'on vous impose au-delà de ce que vous pouvez faire et supporter. *Ma droite*, parce que je serai avec vous dans toutes vos tribulations, jusqu'à la consommation des siècles.

XXIII. VERS. 18. — *Je suis le premier et le dernier ; je suis celui qui vit ; j'ai été mort, mais je suis vivant dans les siècles des siècles.* Par ces paroles, il excite l'Église, et nous qui en sommes les membres, par son exemple, le plus admirable possible, à supporter tous les maux et il nous conforte en disant : *Je suis le premier*, c'est-à-dire, je suis Dieu et le principe de toutes les créatures ; et cependant *je suis le premier* qui ai enduré toutes ces

choses et plusieurs autres , pour vous servir d'exemples. *Et le dernier* , c'est-à-dire , la fin pour laquelle toutes choses ont été créées et à laquelle toutes choses sont coordonnées et se rapportent ; et cependant , *je suis le dernier* des vivants. *Isa.*. LIII, 2, : « Nous l'avons vu , et il n'avait rien qui attirât l'œil , et nous l'avons méconnu. Il nous a paru un objet de mépris , le dernier des hommes , un homme de douleur , qui sait ce que c'est que souffrir. Son visage était comme caché. Il paraissait méprisable , et nous ne l'avons point reconnu. Il a pris véritablement nos langueurs sur lui , et il s'est chargé lui-même de nos douleurs. Nous l'avons considéré comme un lépreux , comme un homme frappé de Dieu et humilié. Et cependant il a été percé de plaies pour nos iniquités , il a été brisé pour nos crimes. Le châtiement qui doit nous donner la paix s'est appesanti sur lui : et nous avons été guéris par ses meurtrissures. » *Je suis celui qui vit : j'ai été mort* : voulant dire par ces paroles : Voyez , je suis vraiment mort sur la croix , et j'ai été déposé dans un sépulcre ; on désespérait de ma vie et de ma résurrection ; et cependant je suis vraiment ressuscité , et je vis , moi , qui fus mort. Et voilà que *je suis vivant dans les siècles des siècles*. Par ces paroles, Notre-Seigneur Jésus-Christ nous montre l'immortalité, et veut nous convaincre et persuader nos âmes, d'endurer la mort même avec amour , en nous disant : Me voilà, moi, qui ai souffert peu de temps, *je suis vivant dans les siècles des siècles* ; c'est-à-dire , je suis éternellement immortel et impassible , selon cette parole , *Rom.*, VI, 10. « Car quant à ce qu'il est mort, il est mort seulement une fois pour le péché : mais quant à la vie qu'il a maintenant, il vit pour Dieu. » C'est en considérant l'immorta-